COMISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N°          , DE 2012

(Do Sr. Marllos Sampaio)

               Requer a realização de Audiência Pública com a

finalidade de debater a crescente violência sofrida pela mulher

praticada pelo seu atual ou ex-namorado, marido ou

companheiro, com a finalidade de promovermos medidas

eficazes para prevenção e combate desta modalidade

criminosa, convidando para esse debate a Ministra da

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres, Ministra da

Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República,

Secretária da Secretaria Nacional de Segurança Pública,

Delegada titular da Delegacia Especializada de Proteção dos

Direitos da Mulher (DEAM) no Estado do Piauí e o Sociólogo

autor da publicação “Mapa da Violência 2012- Os novos

padrões da violência homicida no Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos termos

regimentais, a realização de Audiência Pública, em data a ser agendada o mais breve

possível, com o objetivo de debater a crescente violência sofrida pela mulher praticada pelo

seu atual ou ex-namorado, marido ou companheiro, com o escopo de prevenir e combater

esta modalidade criminosa. Para a mencionada audiência, sugiro que sejam convidados:

1. Ministra da Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres, Eleonora Menicucci;

2.  Ministra da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República na

qualidade, também, de Presidente do Conselho de Defesa dos Direitos da Pessoa

Humana ou seu Representante, Maria do Rosário;

3.  Secretária da Secretaria Nacional de Segurança Pública, Regina Miki;

4.  Delegada titular da Delegacia Especializada de Proteção dos Direitos da Mulher

(DEAM), no Estado do Piauí, VILMA ALVES;

5. Sociólogo autor da publicação “Mapa da Violência 2012- Os novos padrões da

violência homicida no Brasil”, Júlio Jacobo Waiselfisz.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública justifica-se pela necessidade de uma discussão mais ampla

sobre a reportagem do Fantástico, exibida no dia 06/5/2012, divulgando relatório do

Sociólogo Júlio Jacobo Waiselfisz, enviado ao Ministério da Justiça, sobre o aumento de

homicídio de mulher no nosso país, mostrando que o Estado do Piauí está na contramão

dessa tendência, justificando-se o convite à Delegada titular da Delegacia Especializada de

Proteção dos Direitos da Mulher (DEAM) desse Estado. A reportagem mostrou como a

Delegada Vilma Alves se tornou um exemplo para o país combatendo a violência contra a

mulher com ações simples e medidas eficazes que servem de modelo para o Brasil.

 Na Audiência Pública buscaremos a elaboração e aplicação de medidas com vistas à

prevenção das violências sofrida pela mulher, muitas vezes vítima dentro do seu próprio lar,

por isso é importante à realização dessa audiência, visto que há a real necessidade do

fortalecimento de políticas públicas voltadas para essa tão importante parcela da população,

que é geradora da vida e merecem viver com mais dignidade, reconhecimento e respeito.

Ex positis, solicito o apoio dos Nobres Colegas Parlamentares para a realização desta

importante Audiência Pública.

Sala das Sessões, em      de                    de 2012.

Marllos Sampaio

Deputado Federal – PMDB/PI